
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 602 DEL 12/10/2015 

 
 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E AMBIENTALE 
 
SERVIZIO: URBANISTICA 
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE SELEZIONE PUBBLICA PER CONFERIMENTO INCARICO DI 
PATROCINIO LEGALE MEDIANTE SINTEL 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il 12/10/2015 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 26 del 30 luglio 2015 è stato approvato il Bilancio 

per l’esercizio 2015 

Con deliberazione del Commissario Prefettizio n.36 del 7 settembre 2015, esecutiva ai sensi di 

Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2015 e che con il 

medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

 

 

 

Considerato che: 

in data 31/07/2015 è stato notificato all'Ente l'ordinanza n.1625/15, emessa dal Tribunale 

Amministrativo Regionale della Lombardia sul ricorso n.341/2014, con la quale si ordina al 

Ricorrente di chiamare in giudizio il Comune di Pioltello, in qualità di proprietario dell'immobile in 

questione, affinchè possa difendersi rispetto alle contestazioni avanzate dal Ricorrente; 

 

per quanto sopra dunque, è necessario costituire l’Ente al fine di tutelare le proprie ragioni avanti al 

TAR;  

 

si ritiene opportuno affidare l'incarico di difensore a Legale esterno, poiché l'Ente risulta privo di 

una struttura di difesa civica e di professionalità interne iscritte all'ordine forense e pertanto, è 

nell'impossibilità oggettiva di tutelare i propri interessi in giudizio mediante l'utilizzo delle risorse 

umane disponibili al proprio interno; 

 

nel rispetto dei principi generali di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità, 

questa Amministrazione intende procedere all’affidamento del servizio di patrocinio avvalendosi di 

una selezione pubblica, la cui l’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più 

basso, criterio sicuramente quello più snello per consentire un affido veloce ;  

 

la selezione verrà condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di 

comunicazioni in forma elettronica, utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominato SINTEL, presso cui questo ufficio risulta registrato;  

 

è necessario approvare gli atti e i documenti amministrativi occorrenti per l’avvio della selezione e 

precisamente: l'avviso di selezione contenente le specifiche relative al servizio, le norme e le 

modalità di partecipazione e il modello di domanda di partecipazione;  

 

il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa,  poiché lo stesso verrà assunto a 

seguito dell’aggiudicazione della selezione, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità 

contabile; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

- l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

1. di dichiarare l'indisponibilità accertata della struttura interna all'assunzione del patrocinio in 



questione; 

 

2. di indire la selezione pubblica per il conferimento dell'incarico di patrocinio legale 

(assistenza, rappresentanza e difesa) per la costituzione in giudizio avanti al TAR, 

utilizzando il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 

SINTEL; 

 

3. di approvare l'avviso di selezione contenente le specifiche relative al servizio, le norme e le 

modalità di partecipazione e il modello di domanda di partecipazione;  

 

4. che il criterio di selezione sarà quello del prezzo più basso offerto; 

 

5. che per il conferimento dell'incarico non si ritiene di dover stilare apposito disciplinare 

poiché,  la sottoscrizione della determinazione di aggiudicazione della selezione equivarrà a 

contratto e sostituirà a tutti gli effetti il disciplinare prestazionale; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non necessità dell'impegno di spesa poiché lo 

stesso verrà assunto con l'aggiudicazione della selezione; 

 

7. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nell'adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, come introdotto dal D.L.10 ottobre 

2012, n.174, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n.213. 

 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to MARGUTTI PAOLO
 


